[image: image1.png]

República Federativa do Brasil
Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Varre-Sai

                ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA PELA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2024, ÀS 14h, NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI, EM CUMPRIMENTO AO § 4º. DO ARTIGO 9º. DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000
Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h, realizou-se Audiência Pública nas dependências da Câmara Municipal de Varre-Sai, para dar cumprimento aos termos do § 4º do Artigo 9º da LC 101/00, relativamente à demonstração e avaliação dos cumprimentos das metas fiscais, referentes ao 3º. Quadrimestre do exercício de 2023, do Município de Varre-Sai. Encontravam-se presentes os seguintes Vereadores membros da Comissão de Orçamento e Finanças: Waltair Antônio Nery dos Santos, Rafael de Oliveira Ramos, José Carlos Monteiro. Representantes da Prefeitura Municipal: Gilberto Fabre Martins e Cleto Berônico Oliveira Fabre. O representante da Prefeitura Municipal Sr. Gilberto Fabre Martins fez um relato da atual situação econômica da Municipalidade, apresentando o relatório de Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais, relativos ao 3º. Quadrimestre do exercício de 2023, em que a Receita efetivada janeiro a dezembro de 2023 foi de R$ 111.993.131,60 (cento e onze milhões, novecentos e noventa e três mil, cento e trinta e um reais e sessenta centavos), total das despesas liquidadas no período R$ 93.873.614,60 (noventa e três milhões, oitocentos e setenta e três mil e seiscentos e quatorze reais e sessenta centavos), demonstrando um superávit na execução do orçamento de R$  18.119.517,00  (dezoito milhões e cento e dezenove mil e quinhentos e dezessete reais). A dívida consolidada líquida registrada no término do primeiro quadrimestre foi negativa de (R$ 17.302.810,70) (negativos dezessete milhões e trezentos e dois mil e oitocentos e dez reais e setenta centavos), nesse período a Receita Corrente Líquida totalizou R$ 80.769.974,20  (oitenta milhões e setecentos e sessenta e nove mil e novecentos e setenta e quatro reais e vinte centavos), situando em (21,42%)  (vinte e um inteiros e quarenta e dois centésimos por cento) abaixo do índice estabelecido pela Resolução nº 40/01 do Senado Federal, que é de 120% (cento e vinte por cento); Despesas com a Manutenção do Ensino, aplicado no período 30,03% (trinta inteiros e três centésimos por cento) das Receitas de Impostos e Transferências Constitucionais; Total das despesas próprias gastas com saúde no período 29,00% (vinte e nove por cento); Com relação à despesa com pessoal em relação à receita corrente líquida dos últimos doze meses (janeiro/2023 a dezembro/2023), o Executivo Municipal apresentou o cumprimento de 48,92% (quarenta e oito inteiros e noventa e dois centésimos por cento) em relação a Receita Corrente Líquida. Por fim, esclareceu dúvidas dos participantes. Não havendo nada mais a relatar o Senhor Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças agradeceu a presença de todos à Audiência, dando por encerrados os trabalhos de avaliação de metas fiscais do 3º quadrimestre de 2023, da qual para constar eu ​ Waltair Antônio Nery dos Santos_______________, a subscrevo e vai assinada pelos membros da Comissão.
Presidente: Waltair Antônio Nery dos Santos
Rafael de Oliveira Ramos
José Carlos Monteiro